tendat. Amas aurum, gemmas, equos, & quemque alunt cupiditatem, quibus glorie voluptas, quibus tumet superbia: non surgit dignitas tua extra vulgus entium, non honorificentius faxis, non sapientius brutis. Incepies, si tempus tibi interdixerit eligendi iura, quod opportunitum sit: si quod faceres, cum non posses, nolis modō, cum possis. Explica lumina tua: effunde obtatum per immensa Diuinitatis spatia: vide, si est, quod concupiscas. Cur per valles, & facies rerum demitti oculos, & inuides? Quin, si aliqua tibi ex iis placent, ibi eadem reperies limpida, inturbida, innoxia, sine sua face, sine factore. Deus omnia est. Sublimi & innocentī modo claudit, quidquid lenocinari corda pollet: omnis formarum pulchritudo ibi præsentatur; velut qui in speculo rotundo aciem occuparet, omnia expiate videret, & basilicum cum innocentia, & mortuum canem line grauolenta, & aut dum sine adiunctione ignem.

At, abutimur arte ista eleuandi essentiam: ipso Cap. 19.
rerum detrudimur amore infra res ipsas: quo possumus plus esse, minus ingenio exaltandi simus; in dō nihil refoluimur: post infimum non restat. Arguit Guigo ait: Qui aliquo fruatur, ei necesse est per amorem subdatur. Tu autē fructis infinitis: ergo infra infima trusus es, ubi locus non est. Attollamus nos, & pretiosiores hominem fiamus; excellentiōtem mortali vultum erigamus; honorabiliorē humana referamus specie, non turpiorem. Apposicē idem differit: si imago

imago stercoris ex auro fiat, melior est vtique substantialiter, quam imaginaliter; si autem Angeli imago auro imprimatur, imaginaliter erit melior quam substantialiter. Ergo animus à se effusus, & per corporis expectoratus sensus, incorporalia intendens, à meliōti, à perfecto in peius habitur, & quanto concitatius, quanto vehementius, eò deterior, & malignior nūt: si tamen super se emergat, & assūlter in edita, Dei complexu diuinus evadit, & efficitur, si Guigonem audimus, formaliter, si dici fas est, Deus; sicut substantialiter sit anima. Aestimemus esse humānum, & rationis optimam materiam excellētissimo artificio depūtemus, ne terra deformemus imaginem materiam potius superet opus. Diana Dij framus similitudine. Aurum à figura nomen capit; metallum humano vultu consistens, homo dicitur ita Deus, cui diuina amando similitudo imprimitur. Qui speculum intuetur in vitro, faciem pingit, quam mittit: aspectus est penicillum; color, ars: ita amans illius, quod intuetur, bonum, statim effigiat facie: id sit, quod respicit; vt speculum, quod respicit. Hoc diffat inter mentem, & voluntatem: mens trahit ad se res, & ad suum gradum eleuat, materialia ad delicatissimam tenet, spiritus substantialis: voluntas sequitur res, ad earundem tingit vultum, vt cera sub sigillo facet, pro impressione captat figuram. Si signaculi effigies sit serpens, leo, arbor, eamdem cera subi: si homo, aut Dinus aliquis, ipsa honoratur. Pulcher eris, si ames pulchrum;

Chrum; bonum dico & honestum: si turpe, & vile; turpis, vilis. Speculum talēm faciem reddit, quemlibet accipit.

Cæterum, amoris causa non est repetitio illicius, à quo aucti lumen, ut putauit Aristophanes Platonicus, qui fractum fabulatur hominem, alterius sui medietatis cupidum, & petitum à Vulcano noua resui conflatum: non enim amoris officium est redintegratio; sed vno: nec ista quomodolibet, non vnitio, sed vnitas. Sit ex amantibus, non quid integrum; sed quid vnum. Diminutus de amore cogitat, cum amante putauit dimidium amati: est totum, est idem, non vniūtum, vnum. Proclus in theologica elevatione ait: Omne vnitum alterum est à per se, & vno. Itaque singula potius, quam germinum & bicoptorem hominem licet commentari; putarem exornata corpora binis animalibus, que memores nunc societas veteris vñā diuerlari vellent.

Verum, Aristophani permittamus suam charitatis originem, & totum esse sacramentum amoris, in id reduci, vnde fuimus ad huc & dñi num ista exigū fabella amorem. Te potes profumere quamdam indiuisibilis partem, licet sic loqui: increata; participatio naturæ creata est. A Deo exiit, & exiit; reductor in originem tuam, in totum. Secte aliquorum vermiculorum portiuncula queritant se, ut vniuantur: totus Dei es, totum Deus es; vnius illi. Tua essentia, ante quam esses, ubi erat? Quidquid eius erat, quatenus

quatenus futurum erat, in Deo erat. Ibi nobilissimum tu exemplar. Omnia in Deo sunt, & tu inter omnia. Age, repeate id, unde prodisti, ubi fuit. Deus, & totum est, & pars, ait diuinus Dionysius. Primum pulchritudo genitor noster est, prima pulchritudo mater, prima sapientia obfetrix, prima potentia patria. Illuc redemus: & istis saltem plausibilibus vocibus appetamus originem. Patriæ etiam fumus placet. Huc, huc anhelat rerum totalis & inconsultus amor, ne consilium nostrum impetu ineptius sit.

Cap. 22.

Omnis rerum amores, & primogeniti naturæ appetitus alpirant quid Dei, alpirant bonum in imagine Numinis adorant, Numen amant, Numen querunt. Quemadmodum contéti iconibus absentes fallunt presentiam: ita natura incapax cum omni familiâ sua frui viuendo, & præsteti bonitatis archetypo, se aliquo boni simulacro solatur, quod sit totius essentiaz condimentum. Sapori vita, suauitas naturæ, quedam imago est Dei, rudit species boni, quod plusquam se diligit. Dum querit bene esse, quandam beatitudinis, & Dei statutum colit, & amat: eligit non esse, si non bene sit. Omnis essentia rerum, quatenus essentia est, in se inquieta actione aliqua citatur, & per actionem procedit. Quod? Ad bonum, & statutum Dei colendam. Non querit ista inquisitione, non negotiatur esse. Nam est, & est, antequam affectus. Gratus, & sine pretio voti fulvus. Non appetit magis esse, non appetit aliud esse, si determinatus. Impetus naturæ, est inconsultus sit, non est stultus.

stultus. Essentia nec magis, nec mindus capit, neque permittare speciem ita vult, ut à Diomede aliquo fallatur. Non itaque appetit, quod iam est; sed, quod id, quod est, bene sit, aut melius. Quid est hoc, quam affectare bonum, splendorum Dei, quo natura conditatur? Nam boni affectionem etiam in pessimis videmus. Plures faciunt quamdam boni speciem, quam substantiam suam. Iste impetus naturæ adhuc sine consilio monet nos amandum Deum plusquam nos. Vita incunda est cum usu bonorum, cum spe tolerabilis, sine usu molesta, sine spe impatientissima sui. Sibi ipsis, aut voluntata, aut concedunt, qui oppressi malis, omni melioris fortis expectatione sunt deiechi: oderunt vitam & essentiam, quam bene esse non sperarunt. Cuore proprio multi se attaminarunt, ne absque bono viuerent. Igitur se propter bonum amant, & bonum plus quam se. Aquæ, qua parte labuntur, contrahunt saporem aliquem, aut qualitatem venarum: ita omnes naturæ nonnihil sapient, unde fluxerunt. Amando fecit omnia Deus. Pherecides addit, transformatus in amorem: Ita omnia succum amoris combibunt, inclinaciones proprias, appetitus, impetus suos: mille modis præsentantia aquæductum, quo à nihilo in esse sunt transfusa. Postò amor etiam sapit suam originem: bonitas Dei est illuc se reducit, & quantum potest, propinquat. A bono procedit, & peregrinatus in rebus ad bonum accedit, patriæ lue memor, & amans invictus.

Cap. 23.

Subtilius naturam amoris contemplatur.
Totam compositam & quadrantem Deo inueniemus: nulli alij rei aptius, nulli decentius, nulli fructuosius coherere; in modo ceteris perdite, turpiter, inaequaliter. Quid infelicius, quam amator, & non Dei? Amor est quidam sui exitus, quedam à se peregrinatio, cum quoddam spontaneo interit. Voluntaria mors est, & quoddam fine necessitate fatum. A se abest, qui amat: et enim de se cogitat nihil; prouidet nihil: &c, cum non cogiteret de se, nec in se; neque secum cogitabit. Subinde nec in se mens operatur, nec omnino intra se. Præcipuum animi opus, cogitare est: quare nec in se est, si opere in se caret. Appendix essentia, opus est, quid vicinum & coherens. Nihil, nisi coram agit: nihil, vbi nihil habet, aliquid efficit: nec, dum viuit, est ibi, vbi omnino otiosus est. Vita operatione alitur; negotiosa est; sine opera non est: igitur, si amans nec est, nec operatur in se, non viuit in se. Vita operationem, operatio essentiam sequitur: igitur, si in se non viuit amans, mortuus est. Morti propterè exequantur Salomon amorem, cui funeralia, & tæda, & lampades ritu feriali sunt; sed inextinguibilis. Sua pyra funesta est. Flaminas amoris puta spectare ad ceremonias funeris. Religiose procurat ignibus animus extinxitus.

Cap. 24.

Dices: Quid ergo commendaimus amorem, cuius laus, funus est; cuius opus, mors? Istud est arcanum ingeniosi affectus, mori cum seniore, perire cum lucro vita; si amare scias,

si

323

si ames, inquam, Deum, ista est amandi ars. Eleganter Dionysius Lerinensis ait:

Mors pretiosa Deo propria est, cum ea voluntatis,

Et Christi in puro peccatore viuit amor.

Prudentissime, & pretiosè phoenix ibi moritur, vbi seit posse resurgere vivacior. Callide motuendum est amor tuo, vbi resurgentum alieno. Phoenix è suo cinere rediuimus exit: ita amans ex amato resurgit. Cini amantis, amatus est: in hunc definit, in hunc vorax illum amoris flamma resolut. Quod restat ex amante, amatus est. Amans item holocausto perit, cuius etiam cineres iussit Moyses rursus cremarinam & amatus, purissimus amantis cinis, suos quoque patitur redamans rogos. Alimenta virtutique pyra pretiosissima sunt & aromaticæ; sunt bona & virtutes amantium, quæ procul sui specimen vibrant.

Precioſa itaque & felix mors amantis; bono *Cap. 25.* omne perit: nam & vltro, & vietur, & duplicitur vietur, si feliciter, si scite amet: nam, licet moriatur semel, bis resurgit gemina fruatur vita. Superat fortè viatura amoris. Phoenix iste affectuum salubriter mortiferus, vivacior ex ipso interitu, felicior est, quam ales. Iste perit parem repetiturus vitam: amans etiam suo incendio; sed auarius perit: non parem solum, sed duplice resumpturus vitam, restaurat propriam, lucratur alienam. Istud amoris privilegium est, si scite ametur, (repetam hoc sapientis)

X 2 alioqui

alioqui aquale periculum amoris imprudentis est. Animus enim amantis, si non suscipiatur ab amato, nusquam est: etenim non in se; non alibi: nam, si alibi, in amato est: non est in hoc ergo nullibi. Vita itaque amantis in responsive amati est. Reduans suscipiat amantem. Vixit, qui amat; quatenus impenit, qui redamet: igitur viuet, hoc est, evanescet dumtaxat amans, quatenus reclamatrum amat; alsoqui iacet mortuus, cadaver in se, & alibi non vivens. Vbi igitur non periclitabitur amor, nisi in Deo? Cum tibi mortuus, reverteris in cinerem; resolueris in illum vermem de sola pura terra, intemerata Virgine, procreaturn, ut Theophridus ait, qui tua interna depascatur, redimius ex illo. Si amentur insensibilitia, terrena, ista pretiosa stercore, aurum, opes, ambitio; iam non tantum periculum amoris est, est calamitas: cum incapacita amandi sint, suos amatores examines relinquunt. Nemo magis prodigus, quam auatus: rem omnium pretiosissimam, animum, sine pretio dat, gratis, immo temere; cum amet, que non possunt amare: immo, licet possint, si tamen & possint non amare, iam sic, si non certa mors, certum periculum est mortis. Igitur, quocumque ametur, nisi Deus; aut damnum, aut discriben est.

Cap. 26.

Quoniam sibi moritur amans, alij, aut alibi, si viuit, victurus est. Alienam, si aliena dici potest, nimirum, amati vitam agit. Fataetur hoc quidam amator:

Vbi

Vbi sum, ibi non sum: ubi non sum, ibi est animus.

Etenim, cum respondent sibi amantes, ille in isto, iste in illo, commutatis spiritibus, vivunt; alter alteri, vterque virique traditur, vterque ab utroque accipitur. Quares, quomodo accipere amans amantem possit: nam tradere, & sui obliuisci, facilius putabis, quam semel traditum, & mancipatum possidere quidquam: qui enim se non tenet, aliud tenere non poterit. Seruus, qui suus non est, nihil suum habet. Ista subtilitas est amoris seruitutem ingenuam facit; facit locupletem, dominantem. Omnia, que horribilia audiis, seruire, mori, expiata, & sancta nomina in amore sunt, sine damno, immo sunt cum lucro. In primis, si amans seruus dicitur, & est nullus magis; id quidem ita est: sed seruus est liber. Si captivus dicitur, est quidem: sed ingenuus captivus, scilicet, ex libera nascitur: conditionem maternam sequitur proles. Nihil liberis voluntate genitricem amoris: ideo & ingenuus ipse. Quid, si captivus sit, quia sponte se tradidit: Libertate sua talis est. Ista maior gloria, quod liber seruire velit. Est dominus, etiamsi alienus: & quoniam sui iuris non sit, se possidet, & possidet alium. Neuter amantium sui est: sed, quia suus non est, se habet, & alterum vterque habet. Quisque se possidet, non in se, sed in altero. Hic in se possidetur; sed in illo se possidet: ille in se possidetur; sed in hoc se possidet. Dum amas te amantem, perderis in

X 3 te,

te, reperiris in alio, qui de te, non de se cogitat: sic per te, & à te amissus restitueris in altero, qui te seruat, dum se perdit. Hoc item alteri continget tecum. Adhuc restat miraculum. Postquam à te perditus redimeris ab amico amato a te, & amante tui, per hunc ipsum te possides. Tum, si per hunc medium te possides, prius hunc possidebis, quam te: quare proximior illi, quam tibi eris: nec enim ad te accedis, nisi per illum. Hoc iacet maximum discrimen inter amorem, & alios tyrannos; inter charitatem, & vim; inter dilectionem, & imperium; inter benevolentiam, & Martem: Dux, Rex, Imperator, tyrannus per se alios possident; sed amans per alium se possidet. O nouum captiuitatis ritum, esse dominum triumphantoris sui! ô inauditum mancipij genus, esse Regem sui heri! Vnusquisque amantium longinquior à se est, quam ab altero; vicinior alteri, quam sibi. Quid mirum, si in se non sit, sed in alio; mortuus sibi, rediuitus alij. Vna mors in amore est: sed duas resurrectiones. Ita diuinus amans, (Dei, inquam,) Paulus, vnicam sibi mortem facetur, duas vitas: vnam Christi amati; alteram suam: vitam Christi in se, cùm sibi, Christi amore sauciatus, mortuus fuisset; sed vnam in Christo. Vixisse se dicit: sed iam non se, vtique in se; sed vixisse in se Christum. At, cùm dixisset, non tantum in se vixisse Christum, sed etiam se vixisse; putandum est, in Christo, non in se. Ritu enim amantium viuebat; sed extra se: & iam

non

non ipse viuebat, nimirum, in se; sed viuebat in se Christus, suævitæ felicissimus Vicarius. Quare & ipse Paulus, qui viuebat in Christo, rursus in se reuiuiscerat per Christum in se viuentem. Semel in se mortuus, bis resuscitatus, dum in Christo viuebat sine se, & dum per Christum in se viuebat. Semel sui egenus, bis locuples, dum Christum possidebat, & se per Christum.

Amans itaque, dum se negligit, in se perit, & *Cap. 27.*
perditur: resurgit tamen, & inuenitur, primum in amato, dum nihil, nisi de illo, cogitat: secundò suscitatur, dum noſcit ab amato amari, & in eo viuere. Aduoca, quæſo, testes Laudatissimos: adige integerrimos arbitros, & iustos assigna rerum taxatores, qui astiment iacturam tui, cùm te, & Deum perdis; si ames, & non Deum. Quantu Deus sit habendus, etiam qui offendunt, docebunt. Quantu te debetas habere, roga superbos, pessimos: licet sui arbitros, se non virtute, non animo astimentes, sed vilissima sui parte. Ex his iacturam tui, & Dei astima. At, si amas Deum, quantum lucri erit, quod te dederis, accipias Deum, & te: quod tibi moniaris, reuiuicas Deo, & tibi: quod te amiseris, redimaris in Deo, restaureris in se: Proh felicitatem felicissimam! tuam vitam commutare pro diuina, & recuperare tuam! O pretiosam amoris, & iustorum mortem, qua emitur diuina vita, & reparatur humana! ô ratam rescissi contractus legem! ô gratuitam commutatio-

nem, quid te dederis, accipere Deum, & te! Qui verò creaturas & feces istas purpuratas rerum amat, Glauci, & Diomedis representat contractum, pro aureis ferrea suscipit. Minus te est, quidquid armis ex terra, aut sub terram natum. Licet omne auri pondus, quod Lydium fatigavit solum, possideres, aurum pro ferro accipis. Dixi, accipis: mentior; non te communias, sed tradis: das non recuperatus, das non redditius, non compensaturis. Egeimus manus hoc amore: nam, postquam te dederis, numquam restitueris; & cum omnia tibi videberis possidere, pauperius sine omnibus, & sine te manebis. Quis egestior quam sui? Adhuc alienus manebis sine alieno, & sine proprio. Sine corde sunt ista, quae amas; & sua natura necessitate immisericordia. Te desinent perire, nec animum tibi tuum redamatione conferent. Injustissima te accipient, non te tibi restituunt: nihil pro te reddent: peribis sine remedio, servibis sine redemptione. Infalsus & feralis iste amor retum, aut hominum. O error mortalius, qui diuitias possessorum ament, à quibus clanculum capiuntur, dum capere palam laborant! Se perdunt, dum illas possidere cupiunt: perdunt & illas, licet obtineant: inde dolent, inde egeni semper. Qui se non habet, per quem alia habiturus est, neque alia habebit. Qui cupit possidere alia, curer, ne alia ipsum possideant: & possidebunt, si amer possidere. Solus, & alterius simul, & sui ipsius (vt egregie est

est dictum) esse potest, qui soli se illi dedit, qui idèo solus est omnium, quia solus est omnia. Errant, errant mortales: consequi opum dominium non valent. Irritis votis franguntur: sed & istud tolerabile malum, nisi contrariis. Ab ipsis possidentur rebus, quæ dominantur dominaturis, & voce vulgi dominis. Qui heri futuri erant, mancipia sunt: neque sunt redimi, hoc est, redamari. Amor amati est amantis redemptio, & vita: amor tuus, quoddam auctoramentum est seruitutis tuae: amor dilecti, chiographum libertatis tuae. Ita, qui amat se amaturam, seruus fit à se, & statim libertus ab altero: tradit se mox dominaturus. Qui amat non amaturum; sine spe bona interit, & seruit: qui amat infideliter, aut contingenter amaturum; vita, & libertatis differunt lubit.

Cap. 28.

Itaque amandus est solùm, qui certissime amet. Tunc sit amantium illa preciosissima mors; duplicit, nimirum, æquivalens vita: mors, quam exornat geminus spiritus: mors secunda: futurum fertilissimum, in bina germina erumpens. Tunc etiam celebratur ille cordis contractus, sine partium iniuria, quo alter alterum reddit, & accipit; firmissimus, & super ornans ratus commercij ritus; animarum, scilicet, & voluntatum: atque enim proxepeta est cordium, trapezita animorum, tabellarius cupiditatum. Huic æternum ex se fodus amoris est, & nodus Gordij nexibus arctior; contractus nunquam rescidendus, nec penitendum. Paœa dissolvi

alia possunt, quoniam eadem voluntate, qua sunt, resolventur: istud idcirco fit, quod alia commutent pacientes, non voluntatem, qua commutant: in amoris autem contractu eadem voluntas materia est contractus. Voluntas alienatur, voluntas traditur, iam non sui domina, ipsum penitendi ius amittit, alienum sequitur arbitrium. Non restat, quo contractus dissolatur; non manet contrahendi voluntas; & nullum sine voluntate propria, aut disoluti, aut fieri pactum potest. Fortasse idcirco Plato nodum istum amoris fortissimum censuit. Qui aliquem cupiditatem capit, fortius arripit, quam maxima violentia; implicatus constringit, quam retibus; securius ligat, quam catenis ferreis: non enim externè vim immittit; sed intus virget: atque ipse vincitus non vult solvi; potius se liganti insinuat, atque colligat. Sed, licet iste nexus indissolubilis sit, secabilis est. Gladius Alexandri illufit etiā nodum Gordij: licet enim huic amoris contractui ius rescindendi absit, potest iuri suo abesse securitas; potest alius iniuria frustrati, si redamans lassetur: tum, si amor utroque sustenteret, & suo constringat iure, violenta fati fals secabit: potest amatus celsare intutus ab amore tui: potest ipse perire, licet in ipso amor non periret. Solum, si pactum istud cum Deo contrahas, iustissimum & securum est, cuius nec amor perire potest, nec ipse. Nequit leviter voluntatem mutare, nec mutari: nulla penitentia illum subit amandi bonos, amantes ipsum dico:

dico: nec mors, nec fortuna, qua pessime de amicitia meretur, inuadent. Quisigitur nos se patabit à charitate Dei, voluntate fidelissimi, substantia firmissimi, utraque eterni?

Sed demus homines fidèles, demus eternos. Cap. 2. 31

Ipsum dumtaxat astimeamus contractum lucris suis, & genere. Pro socio puto etiam; nec simplex, nec nominatus est contractus amoris: permutationem credo, & societatem. Communio dispendiorum, & lucrorum inter amantes intercedit. Vndeque quæstus est, si cum Deo celebremus. Si species commutationem, quid lucrosius, quam Deum pro te accipere? Si societatem, quid fortunatus, quam partem diuinorum esse, & quibus Deus natura fungitur, tu charitate fruaris? Quam felix ista seges gaudij! At, qui cum homine fecundus istud amariorum icit, ad multa se pareat detrimenta. Viderit, an possit ferre, si gemino latere inuadatur à fortuna, suo, & alieno, duplia latus vulnera. Ira, quas in unumquemque exercet, & partem inuidie nostræ tolerare nequimus: quomodo sustentabimus alienum etiam odium? Respice locupletissimum supellecile malorum duplo excedentium bonis: horum enim ararium minus est, ne insuper infusas alienam quoque portionem, tunc iam tedium vexatus. Quotquot tulerit amicus, tibi ferendum est, alienis malis dolendum, qui decoquis patientiam tuas. In Deo dumtaxat ista societas sine periculo est, cum quæstu est, ultra excessum fortis. Lucrum securum erit.

erit, viuitate maxime, detrimentum nullum.

Sed, ut alia amoris lucra præterea illas referant viuitas, cum ex uno interitu diuina amor reperit vitas. Maximus amantum quæstus est, quod singuli duplicantur. Ex uno fit geminus quisque; femel in alio; iterum in se per alium. Nolo hinc rursus commemorare locrum tuum, sed amati. Non solum amandus est, à quo resurgere possis; sed, qui dignus est, ut resurgat. Dum amas amantem, te ipsum viuificas amantem, & bino animas spiritu, tuo donato, suo reddito. Ama dignum, qui sapientius viuat: tacita enim extensio essentie, amor est. Duplicat, quos suis extinguit flammis. Hæc vis charitatis, singulos binos reddere. Amor tuus amantem tui geminat. Non igitur temere ponendus ubique amor est, sed cum delectu, ut tantam cum consilio fortunes tui pectoris gratiam. Non amare, aut amare non præstantissimum, scelus est. Supernatura manebit virtus amoris fructuissima. Itaque elendum est amori omnium præstantissimam rem, ait Venantius:

Veluti flores docti sequestrat apis.

Avarus maller duplicare aureum nummum, quam æreum. Quid putas omnibus pretiosius, nisi auctorem? Si quid magni potes, in Deo experire. Pulcherrima essentia dilatetur; & unus, quod fiesi potest, multiplicetur rara amoris arte. Plures creatæ pulchritudines sunt, una solùn increata. Hanc potius extédere cupias: quam in te, si fas est dicere, geminabis, dum viues in

Deo,

Deo, & Deus in te. Quid magis existentia dignum, quam is, per quem cuncta existunt. Quid magis meretur esse, quam is, per quem omnia sunt: Fac, ut est omni existat modo, & in te existat. Fac, ut aeternus denuo in te sit, dum ames; neceps ingratus, nec tam perdius eris, ut si Deum donare vita posse, reculares. In Deo eras, etiam cum non eras; si Deus in te, etiamsi in te sit sine te: itud ad gratitudinem sit, ut illud ad securitatem tui. Res secura est amor Dei: ne quis ibi perdine quis non esse tui: ne quis non te inuenire. Qui amat, cum se det alteri, se amittit. Hoc est primilegium se donantis Deo, id est, cupientis, posse esse sui, & alterius: fe dar illi, qui eum omnia, vbi, cum omnia ibi inuenient, se ipsum quoque inuenient, & in eo est, cuius est etiam, si non amauerit. In Deo non te perderes, si amares Deum. Nunc tam securus es perdendo te, amando illum, ut duplice inuenias via, & quia ab illo amaris, & quia ab illo es, & in eo propterea es: & tanto te ipso excellentior, quanto Deus præstantior te.

Adiice alium amandi titulum, amari à Deo, Cap. 31. & à nemine magis. Vnius charitas maneps alterius est. Nihil magis gregale quam amor, omnium rerum patientissimus, nisi soliditinis. Societas gaudet, & extorquet confortem. Homicida est, qui amantem suum non amat, cum pro se mortuum non suscitat, cum possit. Quodan naturæ iure edicitur amare amantem. Omnes propendimus libenter in propria, noltisque

propi

prospicimus. Amans iam ad res expectat amati, & in censu suo scribitur. Curam, & voluntatem exigit proprietatis titulus. Placent sua cuique: quare nihil magis amandum, quam amantem: nam nihil magis nostrum. Amans auctoritate a se, faratur se, ut tradatur amato, qui amantis herus fit arctissimo charitatis iure, & auctoramento. Si virginus ista, nihil magis nostrum, quam is, cuius omnes sumus fui, Deus. Quare? Quoniam amat nos. Hocne titulo noster Imo, quia nemo magis nos amet, valde noster, & nihil magis nostrum: quanto enim plus aliquis diligit, plus amantis est. Itaque, qui nos super omnes amat, super omnes noster est; hoc saltem titulo super omnes diligendus. In plurimis simillimus est amor igni; dissidet in eurus, & via: tametsi celestis res, impetuorum dorum velumentius agit, libenter descendit. Charitas parentum maior in filios venit, quam a liberis referunt: benevolentior liberalis animus confert munus, quam ab accipiente memoratur & redditur. Maiori amor Dei alueo in creatas res defluit, quam ab ipsis refluit. Saxum ex editiori suet concitatius. Quid a distantiori cadit, violentius vulnerat. Quid altius quam Creator? Amor meo celo dilapius non te fortiter percellit?

Cap. 32. Verum si voluptatem, cuius nomen plausibile est, in amore queramus, vnu Deus vindicter. Vni Numini contesserat iucunditas & volupte quoddam animi. Diuinis amor efformatus typis, ceteris, nisi Deo, inegaliter est, & auctoritate

tescit ipse ex se dulcissimus. Sed abusus male audiire fecit. Orpheus vocavit *γαυκτηρον*. Alius *Dulciamariu*.

Amor, & melle, & felle est secundissimus.

Sic diuino istud ancepit ingenium: in Deo nullificat, in ceteris acerbat. Amor, vt apis, officiosissimus, & sui operis pacifici zelator, si impediatur, aculeatus est: stimulo suo dire lanciar. Ideo amatores rerum delibuti absinthio acerbissime suam ipsam cupiditatem, imo voluptatem ferunt. Pungit illos amor extra alcucere suum, dulcis tranquillitatis artificio impeditus. Diligentes dumtaxat Deum nectare alit: iis suum conficit iucundum: in Deo solum locum opificij sui reperit.

Patebit istud, si indeolem eius spectemus. Precepimus in amore votum est, amato integre perfici, cuius audissimus est. Iam istud ostendit dissentire amorem humanis rebus, & rixam mortier adhuc conscientium cupiditatum. Agreditur amator ritalem, impatientissimus confortis suis se votis damnat, nec vult ab initiatione probari. Noscit angustias eius boni, quod diligit; & minus esse, quam quod pluribus satisfaciat: ideo marcerat, virutur periclitantibus confortio cupiditatibus. Insufficientia bona ista sunt, nec paria duorum desiderii, que vni non facit relaxant. Istud fel abest amori Dei, quo frui sine detrimento aliquius plures possunt. Maius quid est omnium votis; capax plurium possessionis; multis superfluit una eius bonitas. Cape prece-

ptum gaudij: Ne ames, quo fruaturus, solus velis
amare.

Cap. 34.

Huic moti vicinus est, velle amantem, vt
amatus se integro fruatur: velle, toto occupato
suum, ab illo diligi. Istud etiam amantes fodiunt:
istud premit. Vident quoque angustum amorem
amati, nec maiorem bonitatem: coarctati amoris
est, cuius est limitata bonitas. Timent, si in plu-
res diuidatur charitas, minus se percepturos. Pu-
silla rerum pulchritudo duos coniuia non sus-
tinet. Quemadmodum plures via re integrè
frui nequeunt: sic nec ipsa plures integrè potest
recreare; nam nec amare. Per plures dissipatus
affactus minor erit. Hinc angor strigit cor
amantis, quod nequeat ipse amato integrè frui,
aut quod amatus partim posset alio frui. Verum
Deus, vt affluentes est, & locupletissima bonita-
tis, ita & amoris: quemadmodum a pluribus
sine dispendio amati potest; plures sine aliquius
detrimento amat. Paret cunctis bonitas illa infi-
nita, patet & bonitatis defluxus, amor integer.
Secure amat Deus: nihil perdis, si alij amant.
Innocenter amat: nihil ledet, si alios amat.
Accipe & aliud monitum: Ne ames, quo frui-
turus, te solum voles amare.

Cap. 35.

In felix, & iniqua lex amoris rerum, nolle, vt
ament alij; nolle, vt ament alios. Non ita miser-
ium & pressum eligas amorem. Superest Deo
amor dilatatus; superest bonitas, vt amet, &
ametur. Tam abeat a felle, vt riuales optet, ze-
lotypia gaudeat. Hoc interest inter zelum hu-
mani

manti amotis, & diuini: zelus amantis Deum
optat, vt alij ament: zelus amantis hominem,
ne alius amet. Ille socios querit: iste fugit: pro
qualitate, nimurum, amatorum. Socios ille que-
rit; quia superest bonitas amato, cui amorem
suum equalem non putat: coadiutores exoptat,
vt supplet votis alienis proprium defectum.
Iste non admittit collegas: exiguum bonum ti-
met, ne desit sibi, distributum etiam aliis. Per-
inde ac qui splendidum epulum parat, cui ipse
non est fatus, coniuia querit, inuitat plures,
gausus confortio epulantum. At misellus &
famelicus rusticus frustulum hordeacei panis,
qui sibi non sufficit, non distribuit aliis, non
palam comedet, ne alius, qui appetat, petat. O
latissimum affectum! o securissimum amorem
Dei! quem zelus non excruciat, quem ritalis
delectat, sine absinthio, sine aloë, sine felle, to-
tus dulcis, & contentaneus cordi.

Quicunque alius amor disconueniens, in-
equalis, amatissimus, crudelissimus est: & sita
his rebus non natum docet inequalitas, & atroc-
itas: monstrat violentia extra locum ire pro-
prium, nisi in Deo. Anne in sua fede amor fuit
Alcesimarchi ita eialantis?

Credo ego amorem primam apud homines carni-
ficinam commentum:

Hanc ego de me coniecluram donis facio, ne fo-
rie queram,

Qui omnes homines superero, atque antideo, cru-
cificabilibus animi.

Y

Iacob,

*Lector, crucior, agitor, stimulor, verter, in amoris
rota miser.*

*Exanimor, feror, differor, distractabor, diripior, ita
nubilam mentem.*

Animi habeo.

Huius reor violentia caufam, honorificam, & eximiam istius affectus indolem. Ad Deum natu efficacissimus est conuenientibus materia viribus, qua digressa, & deflexa alio, in violenciam istam erumpunt. Arctantur pusilla rei, & quo valet impetu incommodus in angustiis amor fluctuat, cruciat, perdit, velut ignis in densa nube strictus, scindit illam: &, si sua celi via aberrat, deflexus ad terram obvia quaque terret, torret, vrit, dituit. Optimae res sine suo visu pessima sunt. Non sunt affectus ad torturam dati; sed ad gaudium, vt expleti conuenientibus naturae bonis festiu sint animo. Ita comitas absit tetrico rerum amori: quare non ad illas natus, Deo sacer est. Quazlibet vis animi habet aliquid a se respectum, quo perficiatur, quod ad suam velitatem, quod ad oblectacionem veritat. Hoc in amore Deus est, sicut in oculo lumen, in anditu melodia. Nequaquam tam pessime prouidit natura nobis, vt rebus inepte amandis istud preparasset tormentum, & colligasset vitali sedi cordis raturum hoc ingenium mortis: imo propterea conuerberat nos illas amantes; quia nolit amari, vt prudens nater & diligens: ad exemplum enim amoris materni, qui peccantem filium flagellat seuerè, & pi-

tu...

nit. Pergit ille dolentibus pre Prometheo precordis:

*Ita mibi omnia ingenia sunt; quod libet, non lu-
bet iam id continuo.*

*Ita me amor laſſum animi ludificat, fugat, agit,
appetit.*

*Raptat, retinet, iactat: largitur: quod dat, non
dat, deludit.*

*Modò quod suscit, dissuadet; quod dissuader, id
offerat.*

*Maritimi moribus mecum expeditur. Ita meus
frangit amorem*

*Animum. Neque nisi quia miser non eo possum,
michi nulla absit*

Perdicio perniciet.

Ne ista ad exaggerationem putes, alios me Cap. 37.
morabo vulgaris amoris cruciatus, quibus immuniſ & expiata est charitas: namque, si deue-
xat amantem diuidi ab amato amorem, quan-
tum premet negari: Exruciat, si coamer alius;
quantum si ne non redame: Iam tunc saeuissima
mors amoris, qua ex se nulquam pulsus amans
cupitis agitatur tormentis. In hoc atrocius fa-
tum, & quod animum interimat, & quod relin-
quat cum sensu corpus, vt dolendo solum si-
superstes. Recense curas, angores, vigilias, su-
spiria, labores amantis, vt dubiam extundat be-
nevolentiam alterius. Demus obtinuisse: adhuc
anceps affliget fides. Potest premete amatus,
potest mutari. Satis est quicunque timor ma-
oreando amoris gaudio deliciatissimo. Iltis nos

Y 2 eximit

eximit angustiis Dei amor securissimus, latissimus. Ulro nos amat, prius amavit, nunquam non amabit, si amemus. Accedit huic securitati dilectionis magnitudo. Elige, si quid sapis, è duobus bonis; exiguum unum & anceps alterum maximum, ipsumque securissimum. Certe bis istud bonum, immo bis maximum bonum, magnitudo & securitas facit: illud nec boni titulum meretur. Particulam illam, si qua sit bonitatis, absorbebit sui timor. Quin, expiems illam timore: pusilla est, nec capax tam magni affectus; satis hoc tormento: pes angustiori calceo affligitur. Adice post peccimam fidem amoris, peccatum amati curam:

Bis perit amator, ab re, atque animo simul.

EIAM post securitatem redemptionis periclitatur amor, nec securus de amato, ipso adhuc tu-to, peribit, non dico, si de medio tolli, sed si patet concutti. Quanta solicitude versat sui penitus graui suppicio amantem, ne dilectus aliques experietur iniuriam. Ad huc morbus offendet, tempus macerabit, fortuna laniabit. Quid, si omnino perdat? Iltud amoris infotium Platonius Paulianas oppido rimuit: pereunte enim amato perit amor, cuius conditionem sequitur: pereunte amato & amore, ane vitet letus amans? Sine his periculis Deus est, quem dimittere dumtaxat possimus, non amittere, nisi dimittamus. Maximo munere donati sumus, quod nolentibus amitti nequeat: nemo nisi volens perdet. Sed, quis si amerit, volet perdere?

Hæcenus.

Hæcenus dispeiximus, quam decens, quam commodum, quam volupe habeat amor, si Dei sit, ipsi natus, & pro vnius immensi mensuratus norma: nunc mixtim alia lineamenta amoris comparabo, quam apta & quadrangula soli Divinitati veniant. Non inertis artificio hunc natura fabrefecit affectum; nec sine proposito: immo tanta fecit industria, tam suo obiecto quadratum, tam appositum Deo, ut quicumque nouerit, illi dumtaxat natum, illi dicatum affirmabit; non minus quam qui securum contemplatur, feriendo dicet factam. Singuli elaborati affectus sunt pro fine: amor, qui finem sine fine habet, utique infinitum bonum, etiam ipse sine fine est. Licit liberè amemus, quod velimus; non possumus non amare aliiquid. Possumus cellare ab odio, lacrymis imperare modum, spem compescere, iram sedare, timorem excutere: omnis finire amor nequit: semper necesse est velis aliiquid. Senefentes & limitati affectus materiem consentaneam cum modo, cum limite habent: ergo amor indefessus immortale quid aspirat, cuius esse infatigabile est, nunquam defectum. Alij affectus ad tempus sunt; amor omni tempore; æternum, scilicet suggestum habet. Amor enim inter ceteras passiones, quippe excellentior, sollicitius curatus à natura est: lassitudine & ignavia omni illum expiavit, & in continuum usum fecit. Negavit ferias officiosissima mater officio affectui: noluit vacare inquam eximio suo opere; negotiari instigat: non leue

Y 3 inde

inde præsumit lucrum : nonit à Deo assidua beneficia , & solum amore redimenda . Assiduum propterè amorem fecit , & sine quiete , & ne grauius nobis foret continuatio gratia , infatigabilem , acrem , suauem , placidum , ipsaque acerba mitificantem . Adhuc tamen nemo fatis amabit Deum , etiam qui amare plus nequit .

Cap. 39.

Adiice , & immenso natum ex sua transcendencia colligi . Vbiique amor est , in omni clauditur affectu , omnem sufficit , ad normam , scilicet , Dei , vbiique locorum , & rerum existentis , omnia sufficiuntur . Timor sine letitia consistit , letitia sine ira , ira sine spe , ipse sine timore , nullus sine amore . Ipsum adhuc odium amor sufficit . Ipse stirps , ipse primus motor omnium affectionum : in hoc etiam diuinum quid emulatur . Ipse velut nervus in signillariis motat omnes sensus , omnes vultus animi , omnes gestus corporis . Pro amore totus gubernatur homo : diuinus appetit , si Dei amor impellat & contrahat , non aliter quam fidiculis humanos signillaria imitantur gestus . Ad hæc , ultimo natum rerum fini dominatori omnium , cui referuntur ministeria , imperium ostendit amoris in reliquos affectus , veritatem , trahit , refert ad se cunctos ; seruit omnes affectui primogenito occupaturo in illa re , cui seruiunt omnia , cui seruire debes .

Cap. 40.

Sed , vbi evidenter ista adæquatio patebit , quam si ipsas amoris conditiones cum diuinis componamus ; si illas pro ingenio affectus , istas

pro excellentia materia & boni , suo quoque consideremus ordine : Amor est primus affectus : dicam , consensu Theologiae & Philosophie , prius omnium gratiam , primum donum . Cui par astimabis , nisi prima bonitati , prima beneficentia ? Amor sui ipsa natura donum est , non ex adiacenti : est gratia naturalis , cætera munera factitia sunt , eiudem vicaria : transfert sponte amantis dominium amor , & gratis ipse datur ; at , quod sponte , & gratis traditur , donum vocabis . Cui itaque quadrabit donum natura sua , nisi bono natura sua & excellenti & magno , sine ornatu , sine accidenti ? Amor est per se esse donum : cuinam aptior , quam bono per se ? Amor est donum aliorum causa donorum , nec vili magis consentaneum putas , quam illi bonitatis naturæ , que causa est omnium naturarum , & bonitarum . Amor sine aliis muneribus per se est acceptabilis , ex se gratus : cui magis conueniet , quam illi , qui per se placet , qui per se amabilis est ? Sine amore nullum donum gratum est : hoc etiam competit Deo : nulla res sine Deo placere debet ; credo , nec potest , si gaudijs sinceritatem , innocentiamque spectemus . Metiamur nunc molem amoris , tendamus funem , omnia illi imparia reperiemus , nisi Deum , indigna tanto munere . Pignus istud cordis , & vnicum pignus nostrum , inauguriari Deo , quia magnum , decet ; quia solum , necesse est : ne iniuriam faciamus magnitudini diuinæ , & voluntati . Prodigii & iniusti sumus , si alias rebus impendamus amorem ,

etiam nobis : dabitur, nimirum, merentibus nihil; negabimus totum id iure postulanti suo.

Cap. 41.

Tantos amor vnuus est, vt ipsum non exequunt omnia: maior itaque, quam debeatur ali-
cui, qui inter omnia numeretur, & non comple-
ctatur: cuncta enim relinquentur exequitari
nostram voluntatem: id vnum, quod placet, vt
faciamus, cetera contemnimus: id, quod cuique
liber, inestimabile est: pluris igitur, quam omnia,
cupidinem nostram habemus, & amor vniuersis
preatuet. Anne putas exaggerato dictum? In modo
remissè, & humiliter. Dignus dicam adhuc, non
exaggeratus. Vniuersa nihil sine amore valent:
ad eo pretiosum est, vt imponat premium rebus,
quas suo eleuat contagio: quod exiguum est,
amor magnificat, & extendit ad omnem amplitudinem.
Quod magnum videtur munus, si
amor non contineat suam molem, contrahitur,
& premitur. Parum est, des omnia mili sine
amore. Certe sine debito parabo, inuenta censembo,
non accepta: pro pondere amoris ponderantur
omnia: tantumdem premium habebunt, a
henevolentia. Donantis voluntas taxat donum.
Non debet cor, quod inuita manus dedit. Dona
sine amore, ius gratiae amittunt: ipse tamen
amor, cum donum sit, ultra istud periculum est:
tantum munus & tan pretiosum nunquam à
coacto exactum fuit: nemo tantum sibi arrogabit
iuris, vt ab inuito audeat istud donum incom-
parabile vindicare, nec obtinebit, si audeat: spon-
taneum est semper, & cum prelio suo. O rerum
pretio

preiosissimam! ô pulcherimum amorem, que
semper ipsa placet, qua omnia placere facit, sine
qua nihil!

Aliunde quoque ostendam omnibus æquu-
lere amorem, pignoribus, diutinis, & immensa-
voris ataritiae. Ipse donans magnifico isto dono
amoris donatrum & ipse amor maioris te do-
nata fit. Quare iam amor tuus pretiosior est,
quod sit, quam quod te dederis. Cæterum quis-
que pluris te facit, quam omnia sua, & que pol-
lunt esse sua. Amor itaque pretiosior omnibus
rebus tuis est: nam & pretiosior te, qui tuis te
omnibus prælatum censes. Nè hominis premium,
amor est: estimabilius quid est, à quo aliquid
estimandus est animus, sed fructu. Iustus dicitur,
vt palma, florere: vtique & fructificare, ritu ali-
quarum palmarum Indicarum, cuius fructum in
corde & viscere habent: in corde hominis suis
latet mitis & dulcis fructus amor. Aptè Venan-
tius Honorius inquit:

Fructus amicitia corde colente manet.

Amor proprium quid noſtri, & ſolum noſtrum:
hoc titulo pretiosior, quia ſolum. Rara carius
estimantur: quid vnicus? Nam & hoc nomine
præter dignitatem & premium vindicat iustum af-
fectum Deus: cui debemus omnia, neceſſum
erit dare vnam: nam & vnum ſolum noſtrum
eft. Alienis & propriis creditoris rebus, nemo
feſſe afferit alieno arte. ſolum illud proprieſt op-
eris

Y 5 not

nor cuiusque, quod in sua est voluntate: nihil nostra subest nisi velle, amor, inquam, & voluntas ipsa: cetera aliena sunt, quae aut coacti habemus, aut iniuiti dimittemus. Iraque, si Deo gratificandum est, unde id possumus, nisi sensu proprio? Atqui ex ista proprietate amoris, peculij humani, humanum estimatur pretium; quemadmodum facultates sensu. Si amor bonus ipsum probat hominem, si malus corruptit; quidquid est, & habet, optimo amore opinum est: quid prauo, pessimum: si perdimus amorem, perirent omnia nostra: quin & nihil nostrum, nisi ille. Sed nostra alia dicas, omnia erunt appendices amoris, & cui illum damus, nihil negabimus, immo omnia trademus, & votis plusquam omnia. Iam & isto tertio titulo pre omnibus vallet amor, Deo solum & dignus & debitus: accedit, quod qui amorem dedit, dat omnia sua, dat voluntatem, per quam omnia possidet: qui illum largitur, concedit, quaecumque per illum habentur, non diversa cæremonia, quam cum traditione clauium possessio domorum & thesauri aditur.

Ceterum ad dimidium haec tenus magnitudinis sue charitatem perduximus: tantumdem restat: non solum amor æquatur amanti, & suis omnibus; duplicati pretij est, pro amato valet. Satis liberalis amor, qui omnia amantis dat, & ipsum. Magnificentius adhuc, & egregius de illo putadat & amatum. Cui? Cui omnia amat; ipsi, quem amat; amato, si iste amet; hunc alienatum à

se

se sibi restituit. Totus dando compositus amor amantem dat, amatum reddit. Quid grandius quam quod dignum vt detur, & det nos Deo, & ipsum Deum pro amati ritu. Plus Deus quam nos, & omnia est, quem cum ipsi demus, satis pro nobis faciemus. Vere & sincerè amator Dei nihil magis cupit, quam quod Deus sit, quod est: tum, si Deus (inuit commentari delirium) non esset, aut periclitaretur, cum proprio stabiliret periculo: sisteret in rerum natura auctorem suum, licet ipse periret: mallet Deum esse, quam se: si arbitrio suo Diuinitas veniret, vt alij daret, vel sibi retineret, oblietus sui statim Deo daret. Quare splendidissimum istud amoris munus libenter Deus acceptat, ubi se putat dari. Itud priuilegium donorum apud sapientes colitur, non estimari euentu, sed voto. Certe à minùs habente plus amante maioris fit exiguum, quod dederit, quam si minus amans plus dederit. Nucleus donorum animus est. Non iniquius estimat Deus nostra, cui patent corda. In argumentum munera apud mortales desiderantur, quemadmodum verba necessaria sunt ad indicium mentis: latet animus: testimonium dona exhibent. At, quia Deo patet, parum interest, deficit facultas, si voluntas adsit. Satis acceptum est, quod in amore datur, licet in se non detur. Tam locuples & liberalis est, vt nihil non possit dare, & nihil non det, èd locupletior, quod habeat, non quia accipit, sed quia dat, ipsa prodigalitate acquitens. Quantò præstat & nobilius est, dare quam

quam accipere. Sane in plorimis felicior & affluentior est animus amantis, quia illo modo dat, colicit, voto, quam, si eadem re & facto accipisset. Rogemus ipsum: plus profecto gaudet vovere amato omnia, quam se possidere: tanta ex his est amoris estimatio. Nemo, quantumvis locupletissimus, istud refutat gratissimum donum: nemo cum omni suo onere non admittit libenter. Nec supremi Reges rusticorum, contemptissimisque amore cõtemptam rem putant. Nemo dilig neglit: nec Deus beatissimus aliud magis peuit, nec magis reddit. Illud nec indignum luppitatione, opinor, ad amoris molem: egregius quid & subtilius ab illo donari, quam molem istam, & feciem rerum, corpora, & crassa, quibus oculus dumtaxat gesit, & hebes fungitur sensus. Traditur per amorem animus, transfunditur spiritus, illud, quod in nobis honorificum est.

Cap. 44.

Prodeat nunc ipsa amoris virtus vniuersa, sapor quidam Diuinitatis; id est Deus, quia unus, & omnia. Perfectionem unitas multiplicat, unum extendit. Quidquid perfici appetit, ad unitatem aspirat. Quid potius quereret amor, quam cui magis potest uniti? Et hoc, quid magis, quam quod unum & simplicissimum? Et quid magis unum, quam in quo omnia sunt unum? Ad hanc spiritualissimum, insinuatissimum: nihil Deo intimius heredit: omnes penetrabit secessus cordis. Istud forsitan feferit Barbaros Iapones humanum cor ratos ipsum Numen,

Numen, primiūque principium rerū: corporea ista & crassa, specie tenus bona, iniuriam amori faciunt, & sua mole resistunt eius simplicitati. Nequit illa complecti suo fini animus, nequit suo committere cordis claustro. Illud bonum, quod permeat quocumque, quod ubique capitur, amatoris unitati accommodatum est. Illud bonum, quod ita adstringitur cordi, ut nullus pessimus dissoluere queat, quod inuitis omnibus tenebo, quod mecum quocumque feram sine onere, sine mole. Multis violat diuisio modis amatorios ritus: amor vnit amatum: ad hanc vim non debet esse diuisus: totum vendicat amantem, pronus, totus compositus ad unum, marcer partitus, & in suas leges peccat. Non sustinet magnus amor minus amare: amabit minus, si plures: qua parte fluius plus patet, minus profundè volvitur. Mancipat amantem amor, & amato sui dominaturo tradit: ut dominium singulare quid est, impotens duorum esse: ergo & amor, quamvis potentissimus, quamvis officiosissimus, nequit multis servire, immo quia officiosissimus & potentissimus, istud non potest. Quidquid est, ad unum est, contumax ingenii simplicissimi: negligenter singulis satisfaciens, qui velit omnibus. Amittet in multis amor honorem sui tituli: hanc gloriam habet aliquius totum esse: nullius erit, qui plurium sit, qui multos amat.

Ad hæc, indolem amoris, & legem natura Cap. 45.
confer: amor ad unum est, & pro ingenio suo,
&

& pro honore : natura, & pro sua pietate & prouidentia omnes diligere iubet. Anne amorem, quem industriosius elaborauit, contra se irritat? Imò artificiosissime, opinor, pro diuina, & immense magnitudinis modulo construxit, inde amaturum ab uno vniuersos. Oceanus matrix que amorum, charitas est Dei: namque, ut ab Oceano fluuij in eundem reuersuri deducuntur; ita ab amore Dei plures deriuantur amores in ipsum resoluti. Pacet latissime vnius Dei amor, licet unus subsistat: tot appendices amores habet, quot homines, quot amari possint, per plures effusus canales, velut aquarum forma: stillicidium charitatis est benevolentia omnium. Prescripsit leges amoris res amata, quae ad sui normam amantem figurat, ut sigillum ceram, nec citra, nec ultra patentem. Non licet amare plus, non minus, quam amatus amet. Non diligit, qui non eadem cum dilecto diligit: omnium rerum est societas inter amantes, maxima votorum. Deus omnes charitate complectitur: nec ista indulgentia iniuriam committit contra amatorios ritus: satis pluribus amatis, sat & amantibus infinitudo faciet. Bonum commune est, et rarium publicum beneficentia, atque benevolentia nunquam exhaustendum: plurimum sine aliquo detrimento potest esse. Hac itaque lege tenebitur amator Dei omnes amare: tantam licentiam & prosperitatem nulla alia benevolentia obtinet: solum iste amor latissimo spatiatur campo: ultra fines suos prorumpit, liberri-

mus in ipsis gliscens inimicos suauissimi. Nec ista felix amandorum annona obstat simplicitati. Vnus amor est, & idem: sed, qui multos & diuersos caput amatos, sed per unum. Deus elegansissimus dilectionis choragus, & educit amorem, & reducit; educit amans, reducit amatus. Omnes post se trahit magister iste amatorij chorij, ipse primus amauit, & ipse ultimus amandus, & ad ultimum. Quia produxit diligens, debet reducere dilectus. A primo principio, primo, inquam, bono, velut Erotiarcha, omnis naturalis gubernatur appetitivo. Eadem bonitas prima causa est, ipsa & ultima: primus amator, ultimus finis: series agentium norma est finis. Primum agens sequentia mouet, sed ultimum finem sequuntur omnes: quod dirigit agens, redigit finis: quod primum respicit agens, eò debent sequentia respicere. Divinus factus amor typis componitur pro Dei similitudine. Vnus Deus est, sed, qui omnia sit. Vnus amor est; sed, qui omnes claudit. Signat amanteam amatus, & sui formam figurat: nequicadem certa duo simul admittere ligillanous signaculi forma delet aliam. Iam vides, cur duos amatos non sufficiat unus amor, id est, verus: excipitur ista angustia amoris Dei: non multis obsignatur sigillis, sed uno, qui presentet omnia; id est latissima licentia amat omnes in uno: in hoc exprimit vim unificari, cum vniuersos ad unum redigat. Eleganter elegansissimus & divinus Hierotheus amorem Dei vocat patrem amorum. Vnus est, qui ini-

tos in familia sua contineat, nec reputantur dixerit: namque in ciuilibus pater & liberi vnam eamdem fingunt personam.

Cap. 46.

Aduice patet magis vniuersa hæc charitatis vis, omnia in vnum glomerantia: omnes amores suos deducit ad Deum, & omnes amores Deum amantium ad se reducit, & lucratur. Inter miracula & arcana naturæ magnes est, (admirandum debebat esse exemplum amoris.) Illud præsterrit genus lapidis rarum, qui appellatur himmo, vna parte trahit ferrum, ex altera emittit. Huic similem potu charitatem. Omnes amores suos mittit ad Deum; & omnes omnium amores Dei trahit ad se. Qui amat Deum, debet amare omnes, & amari ab omnibus. Quidquid amatus amat, & ad amatum spectat, lex sacra sancta amoris præscribit amare. Omnes Dei amant, & ad Deum pertinent, etiam ipse qui amat: quin iste gemino titulo communii cœtaturum, & singulari amantis ita omnes amores vnit vnius Dei amor, & pulcherrimas choreas nectens in se conuoluit vniuersos, & se ad vniuersos, & vtrumque in uno, & per vnum. Belle sublimis Hierotheus in amatoris laudibus vocavit *σωματικούς ερωτα*. Næ maximum istud lucrum charitatis est, amari ab omnibus: maxima ista nobilitas amare omnes: & ne abſit iucunditas, vndique mellea est, & super omnia suauissima. Quid dulcius, quam esse amantem, aut amatum? Quid suauius vitrore? Sanè nihil dulcior, quam amare, aut amati, nisi amare & amari.

Conglobatum
amorem.

amari. Vtrumque facit charitas. Quid ita Dei amore liberalius, & potentius, cui licet amare omnes: Quid querulosius, qui exigit amari ab omnibus? Secundissimum dilectionis semen iste amor vbiique multiplicatur, in alieno adhuc solo fructificans. Itaque amando Deum, aliorum non amittimus amorem, sed eleuamus; purum facimus, defecatum, acrem, fortem, fidum. Succo suo & vigore alti Dei amor amorem hominum. Sanctus Maximus ait, præbete *εποιητας ειναι αντηστολα*. Adiiciam, non solum amorem Dei bene mereti de omnibus, esse omnium amorum auspiciem, sed sine illo nihil: verè, nihil legitime, nihil suis riubus amari posse. Egregie sanctus Paulinus dixit:

*Quid enim tenere, vel bonum, vel verum, queant,
Qui non tenent summe caput,*

Veri, bonique fontem, & fontem Deum?

Mundanus amor sine amissi charitatis libi etiam obest, sibi deest certe ut vnum amet, odit plures, offendit omnes: errat semper, & cum amat, & cum odit.

Ad vnitatem simplicitas spectat. Non est sat Cap. 47. tis vnum, quod non sincerum; & iam quod mixtum est, inplexus fit. Ex hoc etiam fateberis, vni Deo amorem attemperari, cuius solus amor purus nullam patitur compositionem, sine vlla face, & amante odio, obvizus, defecatus, liquidus: istud non habent amores alij parturientes iras, crumpentes in rixas, nutricantes odia. Tam ineptus vnitati amor mundanus est, qui vt Z amet

amet vnum, plurium odio faticat, ne sibi simili-
bus consentiant votis. Certe ad stultitiam quid
aliud desiderabis, quam odire multos, si ament
iplum, quod amas, probantem amorem
tuum? Divisus adhuc a se amor iste est, adulter-
nus, infectus furoribus, confusus iracundia,
corruptus discordia, vndeque conspersus aloë,
fermentatus absinthio. Ad hæc, præterquam
odium habeat, etiam facit; satis est, ut oderint
omnes illum, qui, ut aliquem amet, ceteros, aut
fastidit, aut negligit. Angustissimus & iterilis
iste amor ad prius dilatatur, nec sustinet amare
plures: quin in se ipso marcescit sine fructu, imo
sine flore: solus Dei amor naturam suam fecun-
dam, integrum, lætam, liquidamque seruat, sine
contrarij compositione. Neminem odit, qui
Deum diligit. Totus hic amor amatorius est, totus
dulcis, totus perspicuus, & simplex, id est,
amor est, cuius ignea natura: ignis autem purif-
fimus est, & purificat omnia: nihil alienum, ni-
hil extraneum in se tolerat, impatiensissimus
sordidum: inde fortissimus, solidus, totus amor est:
vincet ceteros degeneres.

Cap. 48. Deinde non solum amor, præter diuinum,
vnitatem suam corruptit, quatenus tam iners
& tam hebes est, ut neicit adstringere, & ad
vnum plures voluere amores, corruptumque
odiis, lioribus, ira: sed, quia necesse est scindi;
quemadmodum contra est, diligens Deum, qui
nouit vniuersitatem. Omnes claudit Deus formas, omnes
pulchritudines rerum: quare, qui illum amat,
omnes

omnes in vno amans, vniuersum, compendiosum
que amorem gestat, atque sine multa mole ac-
commodatissimum. At, quisquis inde relabitur,
flexus ad hanc, vel illam formam, in diuersa sta-
tum fuditur amore. Aspirat cupiditas ab solutum
aliquid, & suis integrum numeris; nec in singu-
lis, nec vniuersis rebus inuenit: non sunt totius,
non integræ pulchritudinis: inde mendica Ober-
rat, inde famelica vagatur, inde pet diuersa so-
licitat, qua si semel in vno quassaret, reperiaret.
Scindit in fructa suam libidinem voluntas, nunc
hæc, nunc illa cupiens, vaga & multiplex, sem-
per habet, quæ erret, quæ procedat: solum cum
ad summum venit, tunc consistet: ultra sum-
mum nihil est: hic contrahenda est cupiditas
omnis, in vno consumanda Deo, cui magno
ore obnoxij sumus, amore solo relaxandi. Non
licet superuacanæ impenie amoris: vnum
Deum & vniuersitatem debenti, non vacat, ut
alium, imo nec se amet: misericorditer amat alios, qui se
diligit. Non decet minis amare Deum; totum
flagitat amorem: satis ex se angusta Deo nostra
voluntas: nec licet alterius amore plus stringere.
Non facit fumus solvere, ut quid prodigimus?
decoquimus? Egregie diuinus Eucherius infert:
Amare ergo Deum iam non voluparium tan-
tum, sed etiam necessarium esse ducamus. In-
pius quippe est, hinc non diligere, quem re-
pendere non queas, etiam cum dilexeris. Inutil-
sum est, ut ei, quæ possis, tribuere nolis, cui,
etiam si velis, repensare non possis.

Cap. 49.

Hoc quoque natum monstrat amorem Deo, quid incommode se rebus aliis, etiam obtentis, exoptatisque accommodet: alterius semper audiens: namque factus appetendo Deo, omnia suo finu amoris fomenta complectenti, magnum quid suis votis aspirat. Quid magnum dixi? Totum: omnia in Deo elatissimo sunt gradu; summo, inquam, quidquid cupimus, aut cupituri sumus: suam nequit naturam amor fallere, nec suos laxos disfluirare sinus. Illud itaque tentat contingere, quoiescunque cupit, & in ultum mittit aciem: sed suo proposito deiectus, restans, vota: fatigari nequit; eterno enim dicatus latitudinem nescit; & cum nusquam in rebus, quas amat illud totum & integrum, quod anhelat, inueniat, cogitur repetitis querere cupiditatibus. Fragmentum bonitatis, que in Deo tota, integraque manet, est, quidquid in rebus placet: quare ipsa rerum cupidine, (tametsi inscijs,) quid diuinum appetitio gestit. Hinc incontinentia amoris: inuenit particulam: cum optaret totum, querit reliqua. Frustra bonitatis sunt omnia; non integrata bona; videt deesse aliquid, incitat ad inquisitionem cupiditas. Hinc sufficiunt, ut irritent appetitum, non satient: scilicet, collapsus suo proposito amor, segmentum pro toto naestus, quatenus non habet totum, non satiatur: quatenus habet patrem, irritatur: aut, quia dimidiatum gustum vult explere; vult, quod libavit, vorare. Quemadmodum sunt partita bona, ita nec integrum complent gustum; aut, quia cupiditas

adepta

De ingenio amoris.

357

adepta pignus amittere noluit, nec cessat inquisitione, cum minus putat deesse. Hinc, qui plura habet, plura cupit; iudicat minus restare, precipitat cupiditatem post reliqua, ratus semper pauciora deesse, atque velut lapis, cum diutius fuerit lapsus, concitatus ruit.

Ad incommoditatem quoque amoris spe Cap. 50.

Etat, non se rebus totum committere. Angustias ibi timet, quarumvis collegas admittat fastidium, & inuidiam. Vt ilis, & incundi metz curta: op̄ primunt amorem. Vtilia absenta legitimè non amantur, nec iucunda præsentia. Diuisum in his amor imperium cordis habet cum inuidia & fastidio. Diuitias, prædia, & quidquid opum nomine venit, dum absunt, folium cupis, non diligis, aliena sunt. Vbi segnior amor, quam inuidia? Surripit, perdi hostium opes gaudeat: amantis non est gaudere rei amate interitu: dum consequeris, amas; tunc perire doles; diuersum videbis in his, que ad obiectamenta concupiscimus. Obtentis fastidimus, quorum quantumtaxat amor ad tormentum est. Cum defunt, amamus: cum adsunt, breui ipsam molestiæ delectationem patimur, cum nimia est. Non adequatur his rebus amor, superest sui aliquid; referatur à natura. Cui: Cui totus accommodatiū consideat, non quem nunc cupiamus, nunc amemus, nunc fastidiamus: sed, quem semper amemus, semper cupiamus, nunquam tedium sit. Amor, quem deliderium genuit, spurious est. Ille solum legitimus, quip̄ pater desiderij sit, filius rationis.

Z 3

Tandem

Tandem totus amoris gelius, & acris indoles, vehementissimaque vis in amatum se factum Deo publicat. Nimietates illas & excessus amantium solus Deus metet. Inscis quid faciant, dirigit deceptus affectus in genuinum propositum: adorare fe' vicissim dicunt, vocant se Deos. Equivocatio ista amoris est, iuxta constitutum indolis cum Deo solum versaturi. Veliuti, qui alicui afflatus loqui, semel aliquando alloquuturus alium, alienos sui familiaris titulos impedit ignoto: ita amor natus Deo, distractus ad alia, similiter reuerentia colit. Natura & consuetudo vix paucis intersunt. Inest & amori quedam veneratio amati: licet viri fortes, & sapientissimi sint, qui ament; coram re amata, quamvis inferior fuerit, contremiscunt. Sponfa quoque apud Salomonem, praesente & vicino Sponso contremuit. Reuerentur, scilicet, diuinum aliquid in pulchro & bono: nec enim vis aliqua humana illos terret & occupat, cum ceteris, nisi amore superent. Contemptum adiice rerum onanum, opum, honorum, vite, voluntatum, & ifupendam patientiam laborum, cruciatuum, vt anima re fruantur: nempe, ritus, quo natus est colere Deum, flectit ad alia sua intentione abutus: ita omnia amat, quasi Deum amat, quem solum amaturus erat, ad quem solum amandum educatus est.